
О Р Г А Н  О б щ Е С Ф В А  б о р ь б ы
I | l j j  I  |J  I I М I I I  с А Л К О Г О Л И З М О М

m j  j  f p i  »i i 1t I fi

k  Н Н П  
I  J& t шшШШШВк.

РрЯЯШ Ш
\ ы И :  ■ '

Ш я & Ъ ж ш г  ;

ЕВ! Ш Р
Jfef/'-.'4и Г Ш |

а&'Л cS  f i n f ’’ ' ^ « р '  тауЦм ку я  ■ <

1 ̂ ‘' ^мН® \llii К̂ ВннХЕ?̂ Е1Ж ■•? >«шр1шШтЖ N2 ВГ!|^А ш  ШЯййя М^Шг§11

1.Г ~г ^ ко л ько шко * и клубов вами потоплено
СПИРТНЫХ напитках



Право местного запрета
ИСПОЛЬЗОВАНЫ ЛИ В ВАШЕЙ ГУБЕРНИИ, УЕЗДЕ ИЛИ ВОЛОСТИ ПРАВА, ПРЕДО

СТАВЛЯЕМЫЕ НАСТОЯЩИМ ДЕКРЕТОМ? 

Постановление Совета Народных Комиссаров РСФСР о мерах ограничения продажи спиртных 
напитков.

(Опубликов. в Известиях Ц ИК СССР №  72 от 30 .марта 1927 г.).

В целях борьбы с вредными последствиями широ
кого распространения спиртных напитков Совет 
Народных Комиссаров РСФСР постановляет:

1. Воспрещается продажа спиртных напитков мало
летним, а также лицам, находящимся в состоянии 
опьянения.

2. Воспрещается продажа спиртных напитков 
в буфетах театров, кинематографов, клубов и других 
культурно-просветительных учреждений и органи
заций.

3. Советам Народных Комиссаров автономных 
республик, а также краевым, областным, губернским 
и окружным исполнительным комитетам предоста
вляется право воспрещать как  в отдельных городах 
и сельских местностях, так  и на всей территории 
названных административно-хозяйственных единиц 
всякую торговлю крепкими напитками в праздни;- 
чные дни и в нерабочее время, а равно прекращать 
накануне этих дней торговлю крепкими напиткамй 
в отдельных городах, рабочих поселках и в целых 
рабочих районах, ранее окончания работы фабрик й 
заводов.

4. Н а з в а н н ы м в  п р е д ы д у щ е й с т а т ь е  
о р г а н а м п р е д о с т а в л я е т с я п р а в о с о -  
в е р ш е н н о  п р е к р а щ а т ь ,  в с о о т в е т -  
с т  в и и с п о с т а н о в л е н и я м и  о б щ и х  
с о б р а н и й  г р а ж д а н  о т д е л ь н ы х с е л ь -  
с к и х  п о с е л е н и й  и л и  с о о т в е т с т в у ю -

щ и х  и м о р г  а  н и з а  ц  и й,  а т а к ж е  о б щ и х  
с о б р а н и й  р а б о ч и х  о т д е л ь н ы х  п р е д 
п р и я т и й  и р а б о ч и х  п о с е л к о в ,  — т о р 
г о в л ю  к р е п к и м и  н а п и т к а м и  в п р е 
д е л а х  о т д е л ь н ы х  р а й о н о в .

5-. Настоящее постановление распространяется на 
все виды спиртных напитков, кроме натурального 
(не спиртованного) вина и пива.

6. Нарушение установленных настоящим поста
новлением правил продажи указанных в ст. 5 настоя
щего постановления спиртных напитков влечет за 
собою: а) в первый раз административное взыскание, 
согласно обязательным постановлениям местных 
исполкомов, издаваемым в порядке положения от 
28 июня 1926 г. (Собр. У зак. 1926 г., № 39, ст. 304), 
б) во второй — и в  последующие случай — уголов
ную ответственность, согласно ст. 105 Уголовного 
Кодекса.

7. Инструкция по применению настоящего поста
новления издается Народным Комиссариатом Вну
тренних Дел РСФСР по соглашению с Нарком- 
фином и Наркомторгом РСФСР.

4  марта 1927 года.

С л е д и т е  з а  п р о в е д е н и е м  д е к р е т а  
в ж и з н ь !

П р и в л е к а й т е  к о т в е т с т в е н  н о с и ,  
н а р у ш и т е л е й  д е к р е т а !

ОТ РЕДАКЦИИ
Редакция обращается с просьбой ко всем общества 

борьбы с алкоголизмом на местах и ячейкам на предприятш 
выделять корреспондентские группы. На эти группы долж! 
быть возложена работа по сообщению в журнал „Трезвое' 
и культура" сведений о работе местных обществ и ячее 
о распространенности алкоголизма 6 вашем районе, по 
ледствиях алкоголизма, мерах борьбы и т. д.

Редакция просит о выделенных о-вами и ячейками ко] 
респондентских группах и отдельных корреспондентах о 
общить редакции.

Рабкоры, селькоры и военкоры! Сообщите о вашей toti 
вности писать в „Трезвость и культуру" ■— пришлите в^я 
адреса и псевдонимы (условную подпись) и вы будете внесер 
в число постоянных сотрудников журнала. Ваши заявлен  
должны быть заверены в одной из местных организации 
проф- парт- борьбы с алкоголизмом или в редакции местнс 
газеты." '

Редакция в своей работе твердо рассчитывает на актй! 
ную поддержку широких слоев трудящихся.



О Р Г А Н  О Б Щ Е С Т В А :

К  1

Б О Р Ь Б Ы
1 9 2 8

1 1 9  1 С А Л К О Г О Л И З М О М и ю л ь

АДРЕС РЕДА КЦИ И : Садово-Кудринская площадь 1. М о с к в а .  
АДРЕС Г Л А В Н О Й  К О Н Т О Р Ы  и ТЕХН И ЧЕСКО Й  РЕД А КЦ И И : 

М о с к в а  ГСП. 1. М. Черкасский 2/о. Г О С М Е Д И З Д А Т .

Условия подписки:
На 7г г°Да . . . .  50 к. 

В отдельной продаже
1 н ом ер ................. 10 к.

П^и коллективной под- 
пискг через ячейки о-ва

Н а 7 2 года . . . . 40 к.

Подписка принимается:

во ссех отделениях о-ва, 
ячейках, на почте, в 
здравотделениях и в 

главной конторе.

.БОРЬБА С АЛКОГОЛИЗМ ОМ -БОРЬБА ЗА К УЛ Ь ТУР У"

...«Сейчас наша 

политика состоит 

в том, чтобы по

степенно сверты

вать производство 

водки. Я думаю, 

что в ближайшем 

будущем нам удаст

ся отменить вовсг 

водочную монопо

лию, с о к р а т и т ь  

производство спир

та до минимума, 

необходимого для 

технических целей, 

и затем ликвиди

ровать вовсе прода

жу водки»...

Сталин.

... «Необходимо 
добиться того,чтоб 
вопросом борьбы с 
алкоголизмом зани
мались не только 
отдельные товари

щи, которые будут 
изнемогать под т я 
жестью этой огром
ной задачи, иногда 
опускать руки от 
неудачи, но чтобы 
в это дело были 
втянуты широкие 
массы самих рабо
чих, работниц и 
крестьян. В осо
бенности рабоче- 
крестьянская моло
дежь должна быть 
втянута в эту ра
боту борьбы с ал 
коголизмом»...

Е. Ярославский.

Тов. Бухарин на 1-м общегородском собрании о-ва борьбы с
--------------  алкоголизмом в клубе им. Кухмистерова, в Москве, дает окру- --------------------------—

жающей группе пионеров письменное обещание не курить.

...«Против этого врага (алкоголизма) необходимо поднять все, что есть культурного и классово-ср- 
1нательного в нашей стране. Нужно жестоко бичевать эту старую, варварскую «истинно русскую» традицию, 
Калечащую народы нашего Союза»...



Л е н и н с к и й  з а в е т
« О н и  ( в о д к а  и п р о ч и е  д у р м а 

н ы )  п о в е д у т  н а с  н а з а д  к к а 
п и т а л и з м у ,  а н е  в п е р е д  к к о м 
м у н и з м у »  ( Л е н и н ) .  Мы должны эту 
ленинскую формулу довести до сознания 
десятков миллионов рабочих и крестьян.

Мы должны вместе с тем объявить беспощад
ную борьбу тем, кто игнорирует это ленинское 
положение и партийную линию.

П артия, допуская продажу алкоголя, была 
вынуждена сделать это именно потому, что 
отдавала себе отчет в невозможности бороться 
с алкоголизмом и с худшими его формами— 
самогоном, путем только чисто админи
стративных мероприятий.

Борьба должна быть объявлена тем коопе
раторам, которые считают наиболее легким 
и выгодным для себя занятием увеличивать 
свои обороты за счет спиртных напитков, и 
тем финансистам, которые не захотят усвоить, 
что Советское государство допустило продажу 
спиртных напитков, как меру временную и 
доходы от этих напитков считает временными, 
необычайного свойства, подлежащими замене 
другими нормальными доходами в возможно 
кратчайший срок. Борьба нужна и с теми 
рабочими, которые не считают преступлением 
перед рабочим классом являться пьяным на 
производство, приносить в чайниках спирт
ные напитки и распивать их на производстве 
и с некоторыми ответственными руководите
лями учреждений и предприятий, готовыми 
всякий торжественный случай использовать, 
как  повод для попойки. Наша борьба будет 
направлена и против сектантов и «братцев», 
пользующихся стремлением масс к  трезвости 
для отчуждения трудящихся от советской 
власти. Церковные ханжи на почве антиал
когольной агитации прививают трудящимся 
религиозный дурман, а этот дурман по опреде
лению Ленина является— духовной сивухой 
для народных масс.

В противовес развивающемуся в нашем 
Союзе алкоголизму со всеми вытекающими 
из него отрицательными последствиями, про
гулами и понижением производительности 
труда, ростом преступности и хулиганства' 
на почве пьянства, — выросшим на той ж е 
почве гнусным явлениям, вроде Артемов- 
ской чубаровщины, Смоленского и Сочинского 
гнойников и прочим гнусным фактами — 
начинает подниматься движение наиболее 
сознательных и культурных слоев рабоче- 
крестьянских масс, направленное на борьбу 
с алкоголизмом, как с позорным рабским 
клеймом старого строя. Начавшись одновре
менно и в далеком заброшенном Бодайбо 
(на Лене) и в центре Союза (Москва) движение

перебросилось во все районы нашего боль
шого Союза и с каждым месяцем, с каждой 
неделей все ширится, захватывая новые гу
бернии, уезды, города, фабричные пункты, 
отдельные фабрики и заводы и, наконец, 
сельские населенные пункты. Это движение 
принимает организационное оформление в виде 
ячеек по борьбе с алкоголизмом, «ячеек трез
вости» и обществ по борьбе с алкоголизмом. 
В одной только Москве за  последние месяцы 
оформилось около 200 ячеек с количеством 
членов свыше 6.000, главным образом, рабочих 
крупных фабрик и заводов.

Вместе с тем назревает необходимость иметь 
не только организованный центр, но и спе
циальный печатный орган, который осве
щал бы это движение, оформлял бы его и 
помогал бы руководить им.

Выпускаемый «Обществом борьбы с алкого
лизмом» журнал «Трезвость и культура» и 
должен выполнить эту задачу.

Ставя себе основной задачей борьбу с алко
голизмом, журнал будет увязывать ее и под
чинять главной задаче,стоящей перед рабочими 
и крестьянами нашего союза, —  успеш
ному развитию и завершению социалистиче
ского строительства, подъему материального 
и культурного уровня населения нашей стра
ны. Он будет звать в свои ряды воинствую
щих антиалкоголиков и трезвенников: тех, 
кто имеет ленинскую закалку  (а их не мало 
и среди беспартийных рабочих и крестьян
ских масс), кто не боится трудностей, кто 
хочет довести борьбу с алкоголизмом до 
конца. А борьба будет длительная и тяж елая. 
Надо преодолеть силу привычки миллионов 
людей, являющуюся, по определению Ленина, 
самой страшной силой. Уничтожить сразу 
алкоголизм одним только декретом нельзя. 
Это может сделать лишь многомиллионный 
отряд рабочих и крестьян; на основе их 
усилий советская власть осуществит поста
вленную ею перед собою цель —  полностью 
уничтожить в СССР потребительское произ
водство и продажу алкогольных напитков.

Широкой агитацией и пропагандой, личным 
примером, разоблачением (не взирая на лица) 
вредителей соц. строительства, обретающихся 
на алкогольном фронте, развитием культур
ных развлечений и навыков, которые должны 
выталкивать спиртные напитки из быта, беспо
щадной борьбой с самогонщиками и шинка
рями, заменой пивных и других мест распро
странения спиртных напитков Советской чай
ной и др. культурными учреждениями, воспи
танием подрастающего поколения и другими 
аналогичнымимероприятиями —мы сумеем по
бедить алкоголизм.



Э. Д  е й ч м а н.

Факты и цифры об алкоголизме в нашей стране
1. Сколько пили и сколько выпиваем

У нас алкоголизм преимущественно водоч
ный. Количество чистого алкоголя, которое 
потребляется у  нас в виде водки в 5—6 раз 
превосходит количество чистого алкоголя, 
потребляемого в виде вина и пива. Так было 
в довоенной России, такое ж е, примерно, 
соотношение мы имеем и сейчас.

Было потреблено на 
душу населения 

в ведрах

Вс
ег

о 
40

° 
во

дк
и 

вм
ли

. 
ве

де
р.

| 
На

 
ду

ш
у

Вс
ег

о 
пи

ва

На
 

ду
ш

у 
пи

ва

Вс
ег

о 
ви

на

На
 

ду
ш

у 
ви

на

В 1913 году в б. Росс. 
Имп. всего . . . 104 0,66 94 0,55 25 0,16

В 1927/28 г. всего . . 41 0,31 34,0j0,24 5 0,04

19
23

/2
4 

г.

19
24

/2
5 

г.

19
25

/2
6 

г.

19
26

/2
7 

г.

19
27

/2
8 

г.

Потреблено водки в 
млн. ведер . . . . 0, 8 4,1 20,5 31,5 41,0

Потреблено пива в 
млн. ведер . . . . 17,2 20,6 31,0 32,0 34,0

Такого бурного роста потребления мы не обна
руживаем ни в одной отрасли п р о м ы ш л е н 
н о с т и .  Задача, которая перед нами сейчас 
стоит, это сделать все возможное, чтобы пре
кратить во что бы то ни стало дальнейший 
рост п о т р е б л е н и я  спиртных напитков 
уже в ближайшем году.

2. Где больше пьют— в городе или на селе?
В 1913 г. по данным, относящимся к т е р 

ритории теперешней СССР, на душу населения 
приходилось 40° водки 0,69 ведра. При этом, 
в городах на душу населения приходилось 
1,71 ведра (34 бутылки), а в сельских местно
стях 0,54 ведра (11 бутылок). В 1927/28 году 
на душу населения в городах потреблено
0,74 ведра (15 бутылок), а в сельских местно
стях 0,21 ведра (4 бутылки). Если учесть 
и количество потребляемого на селе самогона, 
то и тогда душевое потребление в городах 
будет в 2 раза больше, чем на селе. Вот почему

мы должны, прежде всего, начать б о р ь б у  
с а л к о г о л и з м о м  в г о р о д е ,  к о т о 
р ы й  с л у ж и т  п л ' о х и м  п р и м е р о м  
д л я  с е л а ,  а затем —  бить ачкогольного 
врага и в городе и на селе.

По сравнению с 1913 годом потребление 
40° водки в городах достигло в 1927/28 г. 
43,2% , а в селах (без учета самогона, о котором 
речь будет в следующих номерах журнала) 
38,8%.

3. Сколько тратили и сколько тратим на 
спиртные напитки?

В 1913 г. население Российской Империи 
затратило на приобретение водки 893 мил-

Потребление спиртных напитков в СССР 
в настоящее время значительно ниже довоен
ного потребления, но последние годы обна
руживают тенденцию к нарастанию.

Так, потребление спиртных напитков в СССР 
за последние годы возрастало следующим 
образом:

лиона рублей, на приобретение пива (средняя 
продажная цена 11— 12 коп. бут.) 216 млн. руб. 
и на вино —■ около 100 млн. руб. Всего на 
спиртные напитки население затратило 
в 1913 г. свыше 1.200 млн. в довоенных руб. 
Доходы государства в 1911 г. от питейных 
сборов составляли 28% всего бюджета и 
равнялись 830 млн. рублей.

В 1927/28 г. население СССР затратит 
на спиртные напитки приблизительно
1.200 млн. руб. (без учета самогона), из них: 
на водку —  885 млн. руб., на пиво —  около 
200 млн. руб. и на вино —  свыше 100 млн. р.

Доходы Союзного бюджета от акцизов 
в 1927/28 г. равняются 700 млн. руб., что 
составляет окого 11% бюджета.

Траты населения на спиртные напитки 
номинально достигли довоенной величины 
(реально это в 2 раза меньше, так  как  
довоенный рубль равен двум современным 
рублям) и это объясняется нашей акцизной 
политикой.



Акциз на ведро водки в довоенные годы 
равнялся 6 р. 40 к., а сейчас у нас акциз 
равен 16 р. 40 к. Акциз с пива в довоенное 
время был равен 24 коп. с ведра, а теперь — 
1 р. 20 к. и добавочных 20 коп. на борьбу 
с детской беспризорнэстыо.

Высокие акцизы на спиртные напитки имеют 
своей задачей сделать эти напитки трудно 
доступными для населения. Дальнейшее по
вышение акциза на спиртные напитки, осо
бенно на водку не может, к сожалению, про
водиться в жизнь, так как  крестьяне, не желая 
платить высоких цен за водку, прибегают 
к самогонокурению.

4. Куда должны пойти народные средства?
Нам надо строить Днепрострой, а не про

пивать сотни миллионов рублей.
Мы живем в очень плохих жилищах. Нам 

не хватает даже голодной жилищной нормы 
(16 кв. арш. на человека). В городах у  нас 
приходилось по годам жилой площади на 
человека: в 1924/25 г. — 12,17 кв. арш., 
в 1925/26 г. — 11,31 кв. арш .; в 1926/27 г. —
11,07 кв. арш.

На новое жилищное стрэительство по пер
спективному плану мы в ближайшие 5 лет 
сумеем затратить два с лишним миллиарда 
рублей, на электрификацию страны 1,3 мил
лиарда, а на спиртные напитки не меньше 
6 миллиардов рублей.

Сократив вдвое расходы на спиртные на
питки, мы сумеем увеличить вдвое жилищное 
строительство и строительство электро-гиган- 
тов (Волховстрой, Днепрострой и др.).

А. Ш о л о м о в и ч .

Научные основы борьбы с алкоголизмом
1. Что такое алкоголизм?

Слово «алкоголизм» происходит от слова 
«алкоголь»; алкоголь же —  это с п и р т ;  
так называемые алкогольные или спиртные 
«напитки», это —  жидкости, содержащие.раз
личное количество спирта: от 60 процентов 
или «градусов» в коньяке, 40° в водке 
и самогоне, до 20—30° в вине и от 5—8%  
в пиве.

Все, что известно о спиртных напитках 
можно свести к двум важнейшим фактам:

1. Все алкогольные напитки (водка, вино, 
пиво, самогон и т. д.) имеют н а р к о т и 
ч е с к и е  с в о й с т в а ;  это значит, что 
они действуют вообще, так же как хлоро
форм, морфий, кокаин и другие подобные 
яды. Все они сначала возбуждают орга
низм, его клетки и ткани, а п о т о м  и х  
у г н е т а ю т ,  у с ы п л я ю т  и у б и 
в а ю т  (смерть от больших доз хлороформа 
во сне, смерть от опоя водкой, вином и 
т. п.). Вот почему алкоголь, хлороформ, 
опий, морфий, кокаин, являются одурма
нивающими н а р к о т и ч е с к и м и  я д а м и .

2. Все алкогольные напитки (водка, вино, 
пиво, самогон) так ж е, как  морфий, кокаин, 
опий, о д у р м а н и в а я ,  обязательно вы
зывают к  себе у  массы людей п р и в ы ч к у ;  
ни один пьяница не становится пьяницей 
сразу: он всегда начинает с рюмочки, привы
кает к  ней постепенно, незаметно, втягивается 
и становится пьяницей, совершенно этого не

сознавая, не замечая, не отдавая себе отчета 
в том, что с ним происходит;

Э т о  о с н о в н о е  и с а м о е  г л а в 
н о е ,  ч е г о  н и к о г д а  н е л ь з я  з а 
б ы в а т ь .

Если бы алкогольные напитки не одурма
нивали, не возбуждали, если бы выпивший 
человек не чувствовал обманчивого удоволь
ствия от малых количеств —  не было бы 
пьянства; от спиртных напитков беда была бы 
меньше, они не потреблялись бы т а к о й  
м а с с о й  л ю д е й .  С другой стороны, 
если бы они не вызывали к  себе п р и в ы 
к а н и я ,  если бы для получения первона
чального возбуждения, удовольствия, не при
ходилось у в е л и ч и в а т ь  порции — 
пьющие выпивали бы всегда и каждый раз 
понемногу, они потребляли бы этот 
всегда только в малых количествах, вр 
от него было бы тоже меньше.

2. Начинается с одной рюмки
В Москве для лечения алкоголиков, орга

низованы Наркодиспансеры; за  4 года через 
них прошло свыше 25.000 алкоголиков; люди 
эти сами себя уж е признают пьяницами, 
и среди них н е  о к а з а л о с ь  л ю д е й ,  
к о т о р ы е  с т а л и  б ы  п ь я н и ц а м и  
с р а з у ;  в с е  о н и  п о г о л о в н о  
н а з ы в а ю т ,  ч т о  н а ч а л и  
п о н е м н о г у ,  по рюмочке, по ста: 
пива, изредка, при случае, в компании,



варищами, с братом, с отцэм, и, постепенно 
незаметно прибавляли порции, учащали, 
увеличивали, втянулись, привыкли и неза
метно стали пьяницами.

Мы и говорим поэтому Есегда, что «удоволь
ствие от первой рюмочки — прямая дорога 
к пьянству», что первую рюмку —  «он берет», 
а  вторая — «его хватает».

Совершенно также бывает и с морфини
стами, и с кокаинистами: сначала понемногу, 
изредка, при случае, а потом «привычка», 
«тянет», «хочется», «нужно», «организм тре
бует»., и т. д.

Э т о т  з а к о н  н а р к о з а  н е и з б е 
ж е н ,  п о т о м у  ч т о  т а к о в ы  в с е 
г д а  и в е з д е  с в о й с т в а  н а р к о т и 
ч е с к и х  я д о в :  алкоголя, опия, хлоро
форма, морфия, кокаина и т. д . и таковы 
свойства человеческого мозга.

А л к о г о л ь  первый и самый распро
страненный, а потому и самый опасный 
н а р к о т и ч е с к и й  яд.

3. Алкоголь не «напиток» а— яд
Замечательно, что при царском порядке, 

до революции, а на Западе и до сих пор, 
об этом н а р к о т и ч е с к о м  действии алко
голя говорят и пишут очень мало, ста
раются о нем молчать. Поскольку алкоголь 
является исключительно выгодным для капи
тализма предметом н а ж и в ы  —  капитал 
миллионами путей рекламирует алкоголь, 
как « н а п и т о  к» и не только умалчивает 
об алкоголе, как о н а р к о т и ч е с к о м  
я д е ,  но не позволяет об этом написать 
ни в одной газете.

Недавно умерший знаменитый ученый, про
фессор Крэпелин, писал, что в течение 20 лет, 
ему не удалось напечатать ни в одной гер
манской газете ни одной статьи против пива; 
все газеты закуплены пивоварами, и науку 
о н а р к о т и ч е с к о м  действии алко
голя о н и  держат за семью печатями, чтобы 
рабочие и крестьяне не знали правды о водке, 
вине и пиве.

Наша страна, наоборот, заинтересована, 
чтобы каждый рабочий и крестьянин, видя 
спиртные напитки, думая о них, вступая 
в члены Общества, или агитируя за него,— 
твердо знал и помнил, что а л к о г о л ь  
п р е ж д е  в с е г о  —  о п а с н ы й  н а р 
к о т и ч е с к и й  я д ,  а н е  н е в и н н ы й  
« н а п и т о  к».

Общество, как это видно из Устава — 
ставит своей задачей организацию борьбы 
и с другими наркотическими ядами: морфием, 
кокаином и табаком.

Это вторая причина, почему мы называем 
себя Наркологическим Обществом.

4. Заколдованный круг
Что же такое «алкоголизм»? Правильно, 

научно ответить на этот вопрос можно только,

имея в виду указанные основные свойства 
алкоголя —  его наркотическое действие.

Благодаря тому же наркотическому дей
ствию яда, алкоголизм отдельных людей сли
вается в колоссальное социальное бедствие, 
как мелкие ручейки сливаются в мощную 
полноводную реку.

Человек, принимая внутрь алкоголь, при
выкает, приучается к нему, втягивается в не
го, то реже, то чаще стремится к повторению 
его приема — это и есть алкоголизм отдель
ного человека.

Алкоголизмом обычно называют с т р е- 
м л е н и е к спиртным напиткам; но с т р е 
м л е н и е  к спиртному, ж е л а н и е  в ы 
п и т ь ,  возможно только тогда, когда люди 
пьют спиртное, когда они эти спиртные на
питки у п о т р е б л я ю т .  В результате, че
ловек стремится к алкоголю, потому что пьет 
его, и пьет его потому, что к нему стремится.

Этот заколдованный круг создается только 
потому, что алкоголь —  наркотический яд, 
изменяющий мозг человека, принимающего 
алкоголь внутрь; с другими веществами, 
не наркотическими, этого заколдованного 
круга не бывает.

Алкоголизм отдельного человека, всего 
общества, всей страны в целом — создается 
массовым « у п о т р е б л е н и е м »  спирт
ных напитков, а не только «злоупотребле
нием», или «пьянством».

5. Что же такое «пьянство» ?
Пьянство есть лишь тяж елая форма алкого

лизма, его наиболее грубая, болезненная форма.
В прежнее время, когда не знали, что вредно 

пить и понемногу, создавались общества 
борьбы с «пьянством»; в настоящее время, 
м ы  н а  о с н о в а н и и  т о ч н ы х  н а 
у ч н ы х  д а н н ы х  считаем этот подход 
и неправильным и недостаточным.

Пьянство есть тяж елая форма, тяжелая 
степень алкоголизма; но пьянство есть по
следствие обычного, повседневного, так  на
зываемого, умеренного употребления спирт
ных напитков.

6. Прежде и теперь
Только в старой, дореволюционной —  и 

теперь в буржуазной медицине —  лицемерно 
боролись с пьянством, делая вид, что не за
мечают причины-умеренной выпивки.

Советская медицина, как общественная 
наука не лицемерно, а по существу должна 
ставить вопрос, п р о ф и л а к т и ч е с к и ,  
т. е. заботиться о предупреждении болезни 
(пьянства) путем уничтожения причины, ее 
вызывающей (умеренности).

Вот почему наше Общество борется не 
только с пьянством, но и с умеренным алко
голизмом, и стремится к полному изгнанию 
наркотических ядов из быта.

Таковы первые, научные основания борьбы 
с алкоголизмом.



И. С т р а ш у  н.

Какой нам нужен противоалкогольный декрет
«Пьянство это —  фокус, откуда идут лучи- 

дорожки и в игорный притон, и к  взяткам, 
и к растратам, и к  нестерпимой половой раз
нузданности, к насильничанию», писал не
давно тов. Ярославский1. Вот почему борьба 
с пьянством, борьба суровая — обязательна 
для каждой организации. Что пьянство содей
ствует разложению и перерождению отдель
ных клеточек, — этому мы имеем слишком 
много примеров и доказательств. Партия 
вновь и вновь призывает к самой суровой 
борьбе с алкоголизмом. Но как бороться? 
Вряд ли найдется сейчас много голосов за то, 
что такой сложный вопрос, как алкоголизм, 
можно разрешить одними лишь законода^ 
тельными, административными мероприятия
ми. Кто вдумывался, кто изучал развитие 
алкоголизма в нашей стране — знает, что 
прежде всего необходима огромная, культур
н а я ,^  воспитательная работа, необходимо 
создание противоалкогольного обществен
ного мнения. Иначе, будут вновь срываться 
без конца — и решительно дискредитировать 
себя — все законы о борьбе с алкоголизмом, 
как бы радикальны и хороши они не были. 
Наше общество и призвано организовать 
широкие массы на борьбу с алкоголизмом, 
объединить сторонников трезвости, пробу
ждать их активность. Но именно в силу того, 
что наша противоалкогольная пропаганда 
будет стремиться претворить слова в дело, 
давать практический исход пробудившейся 
низовой'инициативе, нам нужен ряд законо
дательных постановлений, открывающих поле 
деятельности конкретным противоалкоголь
ным начинаниям. Нельзя сказать, что мы 
сейчас уже не имеем очень много решений 
правительства, которые могут дать исходную 
точку деятельности наших ячеек к  ограниче
нию распространения алкоголиков. Но все 
это рассыпано —  одни в виде декретов, дру
гие в виде циркуляров; затем, положения 
изложены в слишком декларативной форме, 
не предусматривают д е т а л ь н о г о  их 
проведения. Вряд ли, напр., многие знают 
о существовании у нас права местного запрета, 
также, к  сожалению, неясно формулирован
ного. Перед нами и стоит сейчас задача коди
фицирования всего существующего у  нас про
тивоалкогольного законодательства, издания 
своеобразного «Противоалкогольного Кодекса» 
В нем должна быть решительно огово
рена тенденция на ограничение и свертыва
ние продажи алкогольных напитков, в первую

1 «Откуда грозит опасность перерождения отдель
ных клеточек партийного и советского организма». 
,,В еч . Москва" № 139, 18 июня.

очередь в городах и промышленных районах. 
С этой целью необходимо добиваться наравне 
с существующим правом запретительных при
говоров еще и права разрешительных пригово- 
воров на открытие новых мест продажи 
спиртных напитков. Далее, необходимо уста
новить более ограниченное время продажи 
спиртных напитков накануне воскресных и 
праздничных дней и запретить вовсе про
дажу их в дни выдачи заработной платы, 
а равно во все праздничные дни и в обеден
ные перерывы. Естественно, что в наших 
условиях, эти мероприятия могут вызвать 
широкое развитие шинкарства: поэтому сле
дует предусмотреть законом суровые кары 
шинкарям, их пособникам и укрывателям. 
Решительный'поход должен быть объявлен 
продаже спиртных напитков в местах обще
ственного пользования и в местах отдыха, 
т.-е. во всех рабочих клубах, в буфетах всех 
общественных учреждений, кино и театрах, 
в гостиницах, общежитиях и в столовых 
общественного питания, в общественных садах 
и парках. Необходимо провести т а к ж е  
недопущение спиртных напитков на станциях 
железных дорог, пароходных пристанях и на 
пароходах. Сколько катастроф, больших и ма
лы х и аварий можно будет предупредить 
таким образом! В виду нездоровых уклонов 
низовой потребительской кооперации в отно
шении продажи спиртных напитков, особенно 
в рабочих районах (в некоторых местах спирт
ные напитки занимают 30%  всего оборота), 
необходимо запретить продажу водки и водоч
ных изделий в лавках рабочей кооперации. 
Недопустимые приемы алкогольной рекламы, 
применяемые отдельными предприятиями и 
кооперативами также требует законодатель
ного запрещения ее. Наконец, необходимо 
предусмотреть законом проговоренное до сих 
пор в отдельных циркулярах противоалко
гольное просвещение в школе и через школу, 
с директивным планом его постепенного осу
ществления. Этот обобщающий противоал
когольный декрет, предусматривающий к ак  
мероприятия всесоюзного масштаба, так и 
создание затем постановлений отдельными 
республиками и должен стать базой всей той 
противоалкогольной пропаганды и практи
ческой работы, которая должна быть развер
нута ячейками Общества на местах. От их 
активности, энергии и тщательной подго
товки общественного мнения и будет зависеть, 
чтобы предусмотренное законом ограничение 
производства и продажи спиртных напитков 
было не механически проголосованным ак 
том, а результатом твердого и решительного 
убеждения рабочей массы.



На Т р у б н о й  у л и ц е  в М о с к в е

I. В о ж ид ан ии . 2 . Распитие.
3. Н апился .

ПЬЕМ МНОГО— БОРЕМСЯ С ПЬЯНСТВОМ МАЛО
Алкоголь поглощает зарплату

Имеющиеся у нас данные потребления водки по 
некоторым текстильным районам и по отдельным пред
приятиям, внушают нам опасения за  судьбы рабо
чих текстильщиков.

Чтобы понять эти наши опасения, достаточно 
указать, что рабочими текстильщиками фабрик 
им. Вагжанова и «Пролетарки^ в Твери за июнь- 
сентябрь 1927 года, в среднем, за каждый месяц израс
ходовано на спиртные напитки 11 %  общей суммы 
зарплаты; израсходовано за  6 месяцев на покупку 
спиртных напитков в местном кооперативе 10,5%  от 
зарплаты. Молитовские рабочие Нижегородской гу
бернии ежемесячно пропивают по 8.000 рублей, т . е.— 
18% зарплаты. С покупкой напитков у шинкарей, рас
ходы на спиртные напитки, окажутся еще больше.

1 И з материалов Ц К  текстильщиков.

Винных лавок много—клубов мало
Количество единиц, торгующих спиртными на

питками, по сравнению с имеющимися в рабочих 
районах культучреждениями —  очень большое. Так: 
в Твери на фабриках имеются два клуба: «Текстиль
щик» и клуб имени Трусова, один театр, несколько 
красных уголков в казармах и несколько кино
театров в городе; торгующих же спиртными напит
ками единиц имеется: 14 магазинов Ц РК ., 8  лавок 
Центроспирта и 15 пунктов ЛСПО. Правда, в фабрич
ном районе торговля русской горькой не производит
ся, но там насчитывается, как  это указывают рабочие, 
от 40—50 шинкарских пунктов, снабжающих фабрич
ный район водкой. Н а фабрике «Заря Социализма» 
Ярославской губ.— один клуб, три винных лавки; на 
фабрике «Роза Люксембург»—четыре единицы,торгую
щие алкоголем; на фабрие «Красные ткачи» клуба нет, 
а спиртными напитками торгуют две лавки и т . д.



ЧТО РОДИТЕЛИ СПАИВАЮТ ДЕТЕЙ
«Рабочая Москва» сообщает о медицинском обсле

довании в школе № 22 Замоскворецкого РОНО 
в Москве. Обследование 790 учащихся показало, 
что 57 проц. мальчиков и 51,8 девочек употребляют 
спиртные напитки. Дозы выпивки колеблются от 
XU  рюмки до чайной чашки водки и бутылки пива.

тем не менее процветает. Шинкарство чрезвычайно 
развито. Госспирт, не имея возможности открыть 
лавку на самом строительстве, выдвинул свои «фор
посты» в ближайшие к  нам села: Вознесенке (I1/ ,  вер.) 
и Павлово-Кичкас (через Днепр—рукой подать). 
Кроме того масса базарных и просто подпольных 
торговцев торгует водкой и самогоном буквально 
под каждым кустом, в каждом дворе. В дни пасхи 
милиция на пароходной пристани и у автобусной 
остановки отобрала больше 100 четвертей и 350 
бутылок водки. Т ем 'н е  менее, пьяных было мно
жество, был даже смертный случай (просто с перепоя, 
без всякой травмы). Инженерство в массе своей пьет, 
но не так зверски. Пьют и врачи, пьют и партийцы, 
и профессионалисты. А рядовые рабочие пьют зверски, 
до скотоподобного состояния, до драк, и даже до 
смерти. Нет возможности оставлять дальше это дело. 
Что-то такое нужно предпринять».

ЧТО В СОКОЛЬНИКАХ ПРОЦВЕТАЕТ ПЬЯНСТВО

В праздничные дни в Сокольники (Москва) 
съезжаются тысячи москвичей. Здесь на каждом 
шагу разбросаны палатки частников, торгующих 
чем угодно, вплоть до водки. К вечеру Сокольники 
оглашаются пьяным рево'м и скандалами. Не обхо
дится и без др*к. Необходимо принять меры, чтобы 
искоренить пьяную лавочку в Сокольниках.

Обследованием также установлено, что спаивают 
детей родители; 43 проц. отцов и 26 проц. матерей 
«угощали» своих детей вином, при чем только у 7 проц. 
детей оказались непьющиее родители.

ЧТО НАМ ПИШУТ ИЗ ДНЕПРОСТРОЯ
...« У  нас на Днепрострое алкоголизм, к сожале" 

нию, настолько вырос, что из вопроса санитарно- 
бытового превратился уже в вопрос политический.

Борьбы с ним фактически никакой не ведется, 
да и вести ее некому. Парт-проф-и культорганизации 
у нас слабы. Административными мерами сделать 
ничего нельзя. Продажа спиртного у нас воспрещена,

Водка в кооперации на видном месте
Кооперация не только не борется с алкоголем,

а , наоборот, пропагандирует большое употребление 
спиртных напитков.

Спиртные напитки в торговых оборотах кооператив
ных магазинов составляют: на фабрике «Красный 

Перекоп»—14,3%, «Заря Социализма»— 13,2%, на Са
ратовской м-ре—12,8%; в Твери к торговому бороту— 
4,49%  и к  закупкам —3,8% , а в кооперативе Моли- 
товской ф-ки, Нижегородск губ., продажа спиртных 
напитков составляет —30 % к  общему обороту ма
газина.

В результате— падение производства
Невыход рабочих на работу по случаю пьянки, 

после, так  называемых, престольных праздников 
составляет от 1/ г  до 21/*%, например: на фабрике 
«Красный перекоп» после каждого праздника не 
выходит на работу от 74 до 250 человек, или от 0,5%  
до 1,5%.

Количество недовыработанной продукции на Моли- 
товской ф -к е — по прядильной составляет 497,161 
кгр. стоимостью 68.608 руб., по ткацкой—287.680 
метр. —146.716 рублей.

По фабрике «Красный перекоп» стоимость недовыра
ботанной продукции равна —39.387 рублей.

Что делается по борьбе с алкоголизмом
Некоторые рабочие за пьянство и систематические 

невыходы на работу подвергаются наложению адми

нистративных взысканий. Таким рабочим объявля
ется выговор, их переводят на худшую, нижеопла- 
чиваему^ю работу, а некоторые из них увольняются 
с фабрики.

Часть рабочих вследствие потребления алкоголя 
бывает вынуждена обращаться в лечебные учрежде
ния за медицинской помощью и многие являются 
постоянными пациентами Наркодиспансеров.

Клуб на предприятии, красный уголок в казарме 
и в рабочем поселке должны стать центром анти
алкогольной пропаганды.

Надо прямо сказать, что эта задача клубами и 
красными уголками или совсем не выполнялась, или 
выполнялась, но очень плохо.

Основная форма работы по борьбе с алкоголем 
заключается в чтении лекций. Лекции читаются 
на темы: «Вред алкоголя», «Вред пьянства в быту 
рабочих и в производстве», «Потеря времени за бутыл
кой», «Алкоголь, труд и здоровье», «Борьба с шин
карством», «Охрана человеческого сознания», «Со
циальные .болезни и борьба с ними и т. д.

Количество таких лекций и количество обслужен
ных рабочих очень незначительное.

Другое отношение к  кино. (Например, показанная 
в Ярославле кино-фильма «Алкоголь и его послед
ствия»). Кино-сеансы, лекции с волшебным фонарем 
очень охотно посещаются рабочими и имеют у них 
большой успех.



КОГО ВЫСТАВЛЯЮТ ИЗ ДОМА ОТДЫХА
И з дома отдыха им. тов. Шмидта (Москва) за пьянку 

досрочно выписаны двое рабочих, 9 мая—2 работницы; 
одна работница получила выговор с предупреждением.

ГОЛОС 450 ОРЕХОВО-ЗУЕВСКИХ РАБОЧИХ.
Мы, рабочие и работницы гор. Орехово-Зуева, при

сутствовавшие на антиалкогольном утреннике, в ко
личестве 450 человек, констатируем, что волна алко
голизма расширяется и тормозит дело социалистиче
ского строительства, и предлагаем орехово-зуевскому 
совету общества по борьбе с алкоголизмом обратиться 
с ходатайством перед уиком и укомом ВКП (б) о за
прещении, в первую очередь, в местах культурного 
отдыха рабочих, как-то: садах, парках, клубах и теа
трах продажи пива, а также о сокращении торговли 
водкой в кооперативных лавках Ц РК. В особенности, 
изъять продажу водки и водочных изделий из мага
зинов №№  1, 20 и 4 Воронцовского района.

Мы просим уик и уоно ввести в программу школьных 
занятий урок о вреде алкоголя.

Издаваемый московским обществом журнал «Трез
вость и культура» распространить среди орехово- 
зуевских рабочих и работниц и добиваться, чтобы 
общественные библиотеки были пополнены антиалко
гольной литературой.

НЕ ПЬЕМ и НЕ, КУРИМ.
«В ответ на призыв редакции «Уральского рабо

чего» об организации общества по борьбе с алко
голизмом, мы, нижеподписавшиеся, с сегодняшнего 
дня бросаем не только употребление спиртных на
питков, но и курить, и просим редакцию считать 
нас членами указанного общества.

Южаков, Забалуев, Тюрлин, Бенкин, Коны- 
шин, Щепкин».

КАК ПОСТУПАЮТ С ВРЕДИТЕЛЯМИ РАБОЧЕГО 
ОТДЫХА

Президиум Ленинградского Областкома Союза Ме
таллистов рассмотрел ряд заявлений от администра
ции разных домов отдыха об исключении и удалении 
из последних—12 членов. Первые двое,— исключен
ные из дома отдыха, потребовали себе перед уходом 
ужин. К  ужину эти «герои» поставили на стол бу
тылку водки и рядом положили револьвер, заявив 
администрации, что, кто попытается им помешать... 
«получит пулю в лоб». Президиум постановил этих 
дзух «героев» исключить совсем из членов союза.

Кое-где организуют семейные вечера, беседы, 
чтение популярных брошюрок по вопросам об алко
голе. Выпускаются специальные номера газет, по
священные борьбе с алкоголем, хулиганством и пере
устройству быта на новых здоровых, культурных 
основах.

В целом ряде мест намечены к  открытию в ближай
шие дни, так  называемые, культурные столовые, 
советские чайные.

В Костроме такая  культурная столовая была 
даже открыта, но, к  сожалению, опыт не удался, 
так  как  организаторы, открыв столовую, разрешили 
в ней продажу пива, и столовка превратилась в пив
ную. В Костроме же намечается открытие в ближай
шее время советской чайной без продажи спиртных* 
напитков. Рабочие одной текстильной ф-ки в Вятке 
после заслушенного доклада о вреде алкоголя, на 
общем собрании постановили: «Ходатайствовать 
перед горсоветом о закрытии винного магазина и 
пивной лавки в рабочем районе, об усилении борьбы 
с шинкарством, обещая со своей стороны оказать 
всемерное содействие в проведении этой борьбы». 
Рабочие обращаются такж е к  Ц РК  с просьбой орга
низовать в рабочих районах вместо винных лавок, 
столовую и чайную, где рабочие могли бы отдохнуть 
и получить культурное развлечение.

Рабочие требуют ограничения продажи алкоголя
В Ив.-Вознесенске был проведен опыт запрещения 

торговли спиртными напитками накануне праздни

ков и в дни праздников. Запрещение в праздничные 
дни продажи водки проводится также и на целом 
ряде других предприятий: «Вознесенская М-ра», 
ф-ка «Победа», «Комавангард», и т . д.

Этот опыт дал положительные результаты. Там, 
где он проводится, на улицах почти не было пьяных^ 
драк и никто не ночевал в милиции. Правда, любители’1 
выпить и в дни запрета ухитрялись доставать водку: 
в шинках, в районах, где нет еще запрета,—  но 
это были единицы,

В настоящее время целый ряд клубов прекратил 
продажу пива из буфетов и взамен пива,введены в про
дажу безалкогольные напитки: чай, кофе, варенец, 
простокваша и т. п.

Необходимо улучшение быта
Все эти мероприятия дают несомненно результаты 

хорошие, но явно недостаточные. Необходимо до
биться больших результатов. А это возможно лишь 
путем усиления культурного обслуживания рабо
чих, организации хороших дешевых столовых, 
создания лучшей обстановки в жилищ ах рабочих, 
широкого применения кино, радио. Борьба с алко
голизмом среди рабочих требует такж е принятия 
мер к  ликвидации безграмотности и к  повышению 
общеобразовательного уровня рабочих масс.

'}. А . Рищев.



ГОРОД ЛЕНИ Н А  МОБИЛИЗУЕТСЯ НА БОРЬБУ 
С АЛКОГОЛИЗМОМ.

(Письмо из Ленинграда).
Массовое потребление спиртных напитков, вырос

шее за последние два года в Ленинграде до значитель
ных размеров (в Ленингр. в 27 г. на 1.627.000 жителей 
выпито одной только 40°—1.860.000 ведер), тяжело 
отражается на жизни населения.

В Ленинграде на спиртные напитки истрачено 
населением до 100 миллионов рублей за 27 год.

292 человека умерло от опоя, 113.125 чел. было за
держано милицией для вытрезвления, и т . д. Все эти 
цифры и факты не могли не обратить на себя внимания 
советской общественности. В 27 году борьбу с алкого
лизмом вел санпросвет, 
а в 28 г. работу по борь
бе с алкоголизмом вели 
районные наркологи (1 
нарколог в каждом из 6 
районов города). Н ако
нец, май и июнь тек. года 
стали месяцами мобили
зации пролетарского об
щественного мнения про
тив алкоголя. В мае этому 
способствовали два до
клада в Моск.-Нарвском 
и Выборгскомдомахкуль- 
туры наркома здравоох
ранения тов. Н . А. Се
машко на тему «Культу
рная революция и алко
голизм». В июне движе
ние вошло в организо
ванную колею и к  настоя
щему времени охватило 
4 района города. Так, 9 
июня на огромном собра
нии актива Володарского района, кстати сказать, 
наиболее подверженного пьянству и пьянкам (Лигов
ка!), в большом зале Райсовета состоялся доклад 
тов. Ю. Ларина, сопровождавшийся оживленными 
прениями. Тов Угаров выдвинул точку зрения не рас
считывать в борьбе с алкоголизмом целиком и исклю
чительно на соответствующее добровольное общество, 
а сохранить эту злободневную задачу в центре вни
мания всей партийной, профессиональной и совет
ской массовой работы. Оживленно выступал д-р 
И . В. Сажин известный своими многочисленными 
научными и популярными работами по вопросам 
алкоголизма. Д оклад и прения сменились живой 
газетой Санпросвета; в перерыве внимание привле
кали выставки санпросвета, Облздрава, Невропс.их- 
диспансера и санпросвета Октябрьской дороги: 
здесь были представлены статистические таблицы, 
макеты бытового характера, разные экспонаты 
и т. д.

11-го июня вопросом борьбы с алкоголизмом был 
занят М оск.-Нарвский район. Этот район, еще ранее 
первый сигнализировавший алкогольную опасность, 
после доклада тов. Ларина перешел непосредствен
но к  созданию О-ва борьбы с алкоголизмом и из
бранию его правления. Среди организаторов О-ва 
отметим —  секретаря Моск.-Нарвского район, ко
митета ВКП(б) т. Алексеева, председателя Райсовета

т . Петрова, непременного секретаря Академии Н аук 
Ольденбурга, районного психиатра д-ра Серафимо
ва, т. Рафаила, заместит, редактора «Лен. Правды».

12 июня на вечере в Выборгском Доме Культуры 
была выделена инициативная группа, которая должна 
приступить к  организации общества. Петроградский 
район мобилизовался на борьбу с алкоголизмом на 
многолюдном собрании актива (1.500 человек) 
15 июня, где с докладом выступил тов. Рафаил; 
статистический обзор данных алкоголизма по району 
был представлен д-ром А. Я . Гуткиным. В результате 
прений намечен целый ряд первоочередных на алко 
гольном фронте этого района дел, напр.: закрытие 
на островах (Елагин, Крестовский и друг.), являю
щихся местом летнего культурного отдыха, пивных 

и друг, учреждений, про
дающих спиртные напит
ки, запрещение торговли 
в дни получек и т. д. Все 
четыре вечера сопрово
ждались художественны
ми постановками Сан
просвета облздрава, а 
именно—«На баррикады», 
«Кричи во всю глотку— 
долой самогон и водку», 
«Пьяные и трезвые», раек, 
частушки и т. д.

Б уря оживления, вол
на все нарастающего не
годования против соб
ственных изъянов в бы
ту, каким среди других 
является и алкоголизм, 
взбудоражили рабочую 
улицу и оставили на ней 
след подлинной массовой 
самодеятельности.

Б. Дидрихсон.

ИЗ ПЕРЕПИСКИ О-ВА С МЕСТАМИ.
О рганизация Общества борьбы с алкоголизмом 

нашла горячий отклик « о  всех углах Союза. Не до
ж идаясь указаний из центра, по собственному почину 
создаются инициативные группы, ячейки не только 
вблизи Москвы, но и в самых отдаленных местах. Про
сят руководящий материал, указаний и литературы.

Письма из Омска, Асхабада, Андижана, Узбеки
стана, Белоруссии, Украины и др. мест говорят о на
чавшемся стихийном движении с низов в сторону 
борьбы за трезвый быт.

Характерно письмо группы крестьян д. Добыска 
Бобруйского округа, выражающих горячее желание 
бороться против пьянства, несмотря на холодное, 
подчас враждебное отношение окружающих. «Над 
нами смеются. Говорят, что мы ничего не сделаем, 
та к  было, есть и будет» и т. д. Но мы не теряем веры 
в начатое дело и энергия наша не ослабевает.

В некоторых местах пьянство приняло характер 
стихийного бедствия. Вот, что пишут товарищи иг 
Казалинского райкома ВКП(б): «Убедительно просил 
выслать руководящий материал по борьбе с алкого
лизмом. Пьянство захлестывает нас, невыходы н 
работу доходят до 95%, выходят на работу в пьяно 
виде, пьют прямо на производстве».

К . Горбунова.

На «мы зе», в 7 верстах от Н .-Н овгород а.
Традиционная выпивка в день отдыха на «лоне природы». 
Мирная вначале выпивка зачастую приводит к скандалам 

и побоищам.



ЧЕРНАЯ ДОСКА
— В санатории «Орлино» (Ленинград) организо

ванно пьянствовала целая комната больных.
— В селе Хощеутове, Харабинского j) ., врачебный 

пункт часто закрыт и больные без помощи, так как 
фельдшер пьянствует.

— Начальник Кольской милиции (Мурманск) Гри
горьев, напившись пьяным, занимался «стрелковым 
спортом) на улице.

— Горсовет г. Уфы открыл в саду имени Л уна
чарского вместо театра—кегельбан и пивную.

— Надеждинский горсовет (Урал) не согласился 
удовлетворить просьбу рабочих и закрыть пивные 
в дни получки.

— На Мурманской ж. д. почти на каждой станции 
и разъезде — свой шинкарь. Появились шинкари 
передвижники даже из числа проводников вагонов.

— В Балаклиевском клубе (Черкасский округ) 
торгуют водкой.

— В «Красном» уголке на станции Ксениевской 
(Забайкальской ж. д .) открыто распивают спиртные 
напитки.

— Ж ители села Гнилицы (Нижегородской губ.) 
при каждых перевыборах в сельсовет вносят в наказ 
требование прекратить в селе торговлю вином. Рик 
не считается с постановлением населения.

— Водка захлестывает лесозавод «Коминтерн» 
(Ново-Борисов, БССР). Администрация потворствует 
прогульщикам.

КР А С Н А Я  ДОСКА
— Общее собрание рабочих и работниц текстильной 

ф-ки «Красный Труд» (Вятка) ходатайствует перед 
горсоветом о закрытии магазина и пивной лавки 
в Береговом районе и обещает помочь искоренить 
шинкарство. К  решению текстильщиков присоеди
нились рабочие кожзаводов Вятки (№ 1, 2, 3).

— В деревне К ияик Советской волости (Ижевск) 
после упорного сопротивления выпивающих граждан, 
собрание постановило прекратить в'деревне продажу 
водки. Продажа прекращена.

— Собрание рабочих металлистов (свыше 250 чело
век) в Аша-Балашове (Урал) постановило: пьяных 
снимать с работы, за распитие вина в цехе увольнять, 
прекратить продажу вина в дежурном Ц РК, закры
вать во время получек на 3 дня пивные и торговлю 
вином.

— Бедняцкое собрание в с. Сосновке Каратуз. 
района предложило всем самогонщикам немедленно 
сдать аппараты в сельсовет. Не сдавших предавать 
суду.

— На Чите I жены рабочих постановили всех 
шинкарей выдавать милиции.

—Общее собрание рабочих завода «Транстрой» 
(Ленинград) вынесло порицание пьяницам и сделало 
им последнее предупреждение. Пьянство на произ
водстве прекратилось.

— В селе Икряном Федоровского района (Астрах.) 
собрание артели «Плотник» постановило: «Не ходить 
в распивочные заведения. Замеченных штрафовать 
на 3 рубля».

Рабочие требуют ограничения торговли алкоголем
Голоса об ограничении торговли спиртны

ми напитками раздаются отовсюду: из города 
и из деревни. Требуют —  рабочие и работницы

В «Рабочем Крае» ((Иваново- Вознесенск) 
помещено за 170 подписями работниц и до
машних хозяек письмо, где указывается 
сколько бед принесено открытием с 1 апреля 
винной лавки Госспирта №  4 на Шуйской 
улице.

«С этого времени — гласит письмо — жители 
улицы ежедневно являю тся свидетелями безобраз
ных пьяных сцен. Без риска нарваться на неприят
ность днем невозможно выйти даже к  водопро
водной колонке, так  как она находится против 
дверей винной лавки и всегда окружена пьяными 
компаниями. Особенно плохо отражается сосед
ство винной лавки на детях.

Следует отметить, что около лавки нет мили
цейского поста и пьяницы совершенно безнака
занно превращают улицу в кабак, общественную 
уборную и ночлежку.

Неужели нельзя было для винной лавки 
найти другого места, менее людного?»

В Полторацке на совещании по органи
зации общества борьбы с алгкоголизмом, 
выступавшие в прениях предлагали —

«немедленно закры ть винные лавки в районе 
предприятий и военного городка».

Состоявшееся на днях губернское совещание 
домов крестьянина Московской губ. поста
новило:

«прекратить торговлю пивом и др. спиртными 
напитками во всех домах крестьянина Моск. губ.»

В слободе Демьянке (Вятской губ.) в Сло
бодском рабочем районе торгует винная лавка. 
Рабочим этой лавки ни как не миновать; она

расположена по пути на фабрику. Резуль
таты плачевные. Вот что пишет А. П. в «Вят
ской Правде»:

На-днях у котла на фабрике нашли пьяного 
кочегара. Он был не в силах поддерживать 
топку, и огонь погас.

Президиум уисполкома возбудил ходатайство 
перед ГИК,ом о том, чтобы закры ть эту лавку. 
Это сделать необходимо.

Группа комсомольцев Ленинградской орга
низации, участники VI I I  с'езда BJ1KCM обра
тились в редакцию «Смены» с призывом об‘я- 
вить «бойкот пивным»:

«Товарищи, создавайте в коллективах, ячейках 
на предприятиях боевые группы по борьбе с пьян
ством. Объявляйте бойкот пивным и ресторанам, 
одергивайте пьяниц, помогайте слабовольным 
освободиться от рабства алкоголя. Разрушите 
«товарищества и дружбы», скрепленные пьян
кой. Организуйте массовое движение против 
алкоголизма. Вбивайте осиновый кол в пьянство»! 
Следует 30 подписей.

От слов переходят к делу:
По постановлению псковского О к  р и с

п о л к о м а  в о с п р е щ е н а  т о р г о в л я  
х л е б н ы м  в и н о м  в п о т р е б к о о п е р а 
ц и и ,  находящейся в пунктах, где имеются ма
газины центроспирта, а именно в Октябрьском, 
Новосельском, Красно-прудском, Славковском, 
Загубском, Красногородском, Велеском, Ашев- 
ском, Пушкинском, Заройском, Скуратовском 
и Залуцком потребобществах.

В В я т к е  общее собрание рабочих-текстиль- 
щиков ф-ки «Красный Труд» подало в Горсовет 
заявление о необходимости закры ть в рабочем 
районе винные и пивные лавки. Текстильщиков 
поддержали рабочие кожевенных заводов и 
спичечной фабрики. Г о р с о в е т  х о д а т а й 
с т в о  р а б о ч и х  у д о в л е т в о р и л .



В ЦЕНТРЕ И НА М ЕСТА Х
ПРАКТИЧЕСКАЯ РАБОТА О-ВА БОРЬБЫ С АЛКО

ГОЛИЗМОМ.
10 мая 1928 г. состоялось заседание Совета О-ва. 

Были приняты решения: 1) Поручить правлению 
внести в Совнарком проект постановления СНК СССР 
по вопросам алкоголизма. 2) Поручить правлению 
подготовить издание журнала по вопросам алко
голизма. 3) Возбудить перед Моссоветом вопрос 
о полном запрещении спиртных напитков в Парке 
культуры. 4) Утвердить следующий план работы:

1. Закончить и оформить организацию районных 
советов и бюро О-ва.

2. Провести организацию ячеек в крупных пред
приятиях, учреждениях, клубах, ВУ З,ах и школах 
с доведением числа членов до 8— 10 тысяч по г. Москве.

3. Организовать отделения О-ва во всех уездах 
Московской губернии и установить постоянную 
с ними связь и руководство.

4. Установить связь со всеми возникающими груп
пами и отделениями О-ва в других губерниях и 
отвечать на все запросы этих Обществ.

5. Провести кампанию по вовлечению юридических 
членов О-ва по Москве и уездам.

6. Разработать проект пятилетнего плана раз
вития алкогольной промышленности и плана меро
приятий по борьбе с алкоголизмом и внести в соот
ветствующие инстанции на утверждение.

7. Разработать проект декрета о дальнейших меро
приятиях по борьбе с алкоголизмом и внести в Сов
нарком на рассмотрение.

8. Напечатать брошюру т. Б у х а р и н а  «Алкого
лизм и социалист, строительство», в 50.000 экз.

9. Напечатать устав О-ва в количестве 25.000 экз.
10. » тезисы О-ва в том же количестве.
11. » членские книжки » » » »
12. Издать ежемесячный популярный журнал в 

колич. 25—30 тысяч экз. стоимостью не дороже 10 коп. 
за №.

13. Организовать выпуск серии художественных 
открыток, марок с лозунгами, тетради, упаковочные 
бумаги, сигнатурки с антиалкогольными лозунгами 
(через Госиздат, Издательство НКЗдрава, Мосздрава 
и друг).

14. Систематически освещать в общей прессе дея
тельность О-ва и развитие алкоголизма в СССР.

15. Участвовать во всех кампаниях, демонстра
циях и празднествах, увязывая все кампании с пробле
мой освобождения СССР от алкоголизма.

16. Принять активное участие в кампании перевы
боров Советов и выработке наказов, внося в них 
пункты, имеющие целью борьбу с алкоголизмом.

17. Организовать краткосрочные курсы для под
готовки агитаторов и руководителей ячеек О-ва.

18. Организовать в Моевке 1—2 платных вечера 
(концерты).

19. Организовать в парке Культуры «Уголок 
Трезвости» (чайная, молочная и проч.).

20. Принять меры к  изданию соответствующими 
киноорганизациями трех кино-лент по борьбе с 
алкоголизмом: 1 — для рабочих, 1—для крестьян 
и 1 — для детей.

21. Поставить перед Наркомпросом вопрос об 
организации преподавания в школе основн. проблем 
алкоголизма.

22. Подготовить учителей для этой цели.
23. Организовать абстинентское движение среди 

учителей и школьников.
24. Включить в проблему алкоголизма комплекс 

охраны здоровья и в учебники других предметов 
(задач, стихов и проч.).

25. Создать типовую школьную выставку по алко
голизму.

1-ое ОБЩЕГОРОДСКОЕ СОБРАНИЕ ОБЩЕСТВА 
БОРЬБЫ  С АЛКОГОЛИЗМОМ.

18 апреля 1928 года в клубе Кухмистерова состоя
лось первое Московское общегородское собрание 
членов О-ва борьбы с алкоголизмом. Присутство
вало около 2000 человек, преимущественно рабочие 
крупных предприятий. После вступительного слова 
председателя собрания тов. Л арина, был заслушан 
доклад тов. Бухари на «Алкоголизм и социалисти
ческое строительство» и тов. Семкова «Проект устава 
общества». По принятии резолюции по докладу 
тов. Бухарина и утверждения устава был избран: 
Совет общества в составе 150 человек.

ПРОБЛЕМА АЛКОГОЛИЗМА НА ВСЕСОЮЗНОМ 
СЪЕЗДЕ САНИТАРНЫХ ВРАЧЕЙ, ЭПИДЕМИО

ЛОГОВ И БАКТЕРИОЛОГОВ.
На пленуме съезда, состоявшегося в конце мая 

с. г. в Ленинграде был заслушан доклад Э. И. Дейч- 
мана «Задачи санитарной организации в деле борьбы 
с алкоголизмом». Резолюция съезда подчеркивает 
огромное значение начавшегося широкого движения 
против алкоголизма и призывает санитарную орга
низацию оказывать энергичное содействие этому 
движению. На съезде присутствовало 1500 врачей.

ПРОДАЖА СПИРТНЫХ НАПИТКОВ В ПАРКЕ 
КУЛЬТУРЫ  НЕДОПУСТИМА.

По постановлению Правления О-ва председатель 
т. Ларин обратился к президиуму Московск. Совета 
с открытым письмом следующего содержания:

«Уважаемые товарищи, Московское отделение об
щества борьбы с алкоголизмом с середины февраля 
по конец мая развилось в организацию, имеющую 
в гор. Москве уже около 150 ячеек (главным образом, 
в промышленных предприятиях) более чем с 4 тыся
чами платящих членов — избирателей Моссовета. 
Отделения Общества имеются, кроме того, уже в не
скольких десятках городов, в том числе и в некоторых 
пунктах Московск. губ. (напр., в Орехово-Зуеве —  
0коло тысячи членов и т. д.).

Учреждение в Москве, по мысли тов. Уханова, 
Парка культуры и отдыха побудило целый ряд  
заводских и фабричных ячеек общества и даже неко
торые его провинциальные отделения поставить перед 
центральным правлением общества вопрос, будет ли 
допущена в Парке культуры продажа алкогольных 
напитков (водка и водочные изделия, пиво, вино).

Общество полагает, что П арк культуры не был бы 
достоин своего имени и легшего в основу его замысла, 
если бы не устранена была возможность превра
щения его в один из очагов бытового алкоголизма.

Мы просим поэтому президиум Московского Совета 
поставить вопрос о полном воспрещении спиртных, 
напитков в Парке культуры на пленуме Моссовета».

ХРОНИКА И ИЗВЕЩЕНИЯ
Секретариат О-ва борьбы с алкоголизмом временно 

помещается на Садово-Кудринской площади, д. №  1, 
в здании Госуд. Института Социальной Гигиены,, 
тел. 4-44-99.

Устав О-ва борьбы с а-змом отпечатан. Цена экзем
пляра 5 коп. Можно получить в секретариате О -ва.

В 10 номере «Спутник агитатора» (орган Ц К  ВКП 
и МК ВКП) напечатаны тезисы для агитаторов «Про
летарская общественность на борьбу с алкоголизмом».



Организация обществ и ячеек по борьбе с алкоголизмом
В Брянске секция здравоохранения при горсовете 

созвала 31 мая расширенное заседание ро вопросу 
об организации общества.

В Витебске кампанию за организацию общества 
подняла газета «Заря Запада». Собрание рабкоров
ского круж ка швейной фабрики «Профинтерн» поста
новило организовать у себя ячейку и всемерно под
держать кампанию газеты.

В Воронеже организуется общество по борьбе с 
алкоголизмом. На одном из собраний учредителей 
решено привлечь к работе представителей 15— 20 
крупных в городе фабзав-месткомов и некоторых 
парт-ячеек. Культотдел ГСПС опубликовал в «Воро
нежской коммуне» обращение, где профсоюзы при
зываются к участию в организации общества и его 
работы.

В Златоусте курсантами окружных курсов работ
ников Соцвоса и Политпросвета организована первая 
ячейка общества.

В Иваново-Вознесенске организационное собрание 
общества по докладу члена Ц К общества тов.
Э. И. Дейчмана приняло резолюцию, в которой гово
рится:

«Поход на зеленого змея, начатый московскими 
рабочими, встретил отклик среди ивановских рабо
чих. Мы призываем ленинградских рабочих при
соединиться к нашему походу. Дружными усилиями 
за культурную революцию, за  трезвый быт!»

По предложению президиума собрание утверждает 
текст письма тов. Бухарину.

«Дорогой тов. Бухарин! Учредительное собрание 
иваново-вознесенского общества борьбы с алкоголиз
мом приветствует ваш горячий призыв к борьбе с 
алкоголизмом и обещает крепко тянуть вместе с 
рабочими накинутую вами петлю на зеленого змея 
и задушить это отродие старого быта».

В Кинешме по почину Укома ВКП создана ини
циативная группа.

В Клинцах (Гом. губ.) инициативной группой при- 
ступлено к организации ячеек по борьбе с алкого
лизмом на предприятиях, в коллективах и сельских 
местностях уезда.

В Лыскове (Нижегород. губ.) упрофбюро развер
нуло работу по организации общества по борьбе с 
алкоголизмом. На предприятиях и клубах были 
проведены массовые собрания, лекции, доклады. 
На заводах, предприятиях, школах началась орга
низация противоалкогольных ячеек. В работу втянут 
профсоюзный актив.

Профсоюзы Минска взяли на себя инициативу 
организации общества.

В Нижнем Новгороде собранием инициативной 
группы избрано бюро в составе 10 человек. Органи
зуются ячейки на предприятиях.

Сызрань. Организовалось общество. Созданы ини
циативные группы на мельнице № 73 и на гвоздиль
ном заводе. Рабочими и служащими М. К. ж ел. дор. 
на собрании с участием 500 человек — принята ре
золюция, в которой, между прочим, пред 'является 
горсовету требование закры ть «близлежащие» заве
дения, торгующие вином и пивом.

Свердловск. Редакция газеты «Уральский Рабочий» 
(Свердловск) взяла на себя инициативу по созданию 
в Свердловске общества.

В Ульяновске опубликовано обращение к  населению 
инициативной группы, «призывающее записываться 
в члены общества». Запись производится в культот- 
деле ГСПС. Членами учредителями записалось око
ло 50 человек. Большинство рабочие. Активное 
участие принимают местные врачи.

(П родолж ение в след. № ).

З А  Г Р А Н И Ц Е Й
АНГЛИЯ

Н а с е л е н и я  45 м л н . .  Наибольшее распро
странение имеет пиво. По высоте душевого потребле
ния пива — занимает 2 место в мире (первое зани
мает Бельгия). Потребление пива достигает 38 млн. 
гектолитров в год, водки 81 м. литров. В 1926 году 
на душу населения в Англии приходилось: п и в а  — 
77 литр.; вина —  1,7 лит.; водки —  1,3 лит.

Стоимость спиртных напитков, потребляемых за год, 
равно 300 млн. фунтов стерлингов (или 3 миллиардам 
рублей). Доходы от акцизов на спиртные напитки 
равны приблизительно I 1/* миллиардам рублей. По 
сравнению с довоенным временем д у ш е в о е  
п о т р е б л е н и е  п и в а  с н и з и л о с ь  н а  
40 % и в о д к и  н а  70%, что объясняется, повидимому, 
резким повышением акцизов на спиртные напитки. 
Т ак —  ведро водки обкладывается акцизом в Англии 
размером в 65 руб. 35 коп., у  нас— 15 руб. 20 к. У  нас 
повышению цен на спиртные напитки .препятствует 
угроза дальнейшего развития самогонокурения.

Из расчета на душу населения акциз на пиво 
в сравнении с довоенным временем увеличился в 6 раз, 
на вино в 4 раза и на водку в 2 раза.

ГЕРМАНИЯ
Н а с е л е н и я  63 

писи 1925 года.
П и в о  является наиболее распространенным на

питком. В 1913/14 году население Германии выпило 
69,2 миллиона гектолитров пива (гектолитр 100 
литрам или 8,1 ведрам), что составляет в год на душу 
103 литра. Во время войны душевое потребление 
угало до 35 литров (1917 /18 году), а после войны 
опять нарастает. По годам потребление пива разви
вается следующим образом:

Всего потреб.
На душу пива J J

1924/24 г. . . 30 ,2  млн. гектолит. 51 литр
1924/25 „ . . .  38,1 „ „ 61 .
1925/26 „ . . . 47 ,5  „ „ 75 „
1926/27 „ . . .  48,3 „ „ 76 „

В 1925 году в Германии было пивоваренных заводов 
26.340. Стоимость выпитого за  год пива равна 3 ,6  мил
лиарда марок (около 1,8 миллиарда рублей).

В о д к а :  в 1913 г. потреблено 1.736.300 гекто
литров спирта (в переводе на 100-градусный). На душу 
населения спирт этот составляет 2,6 литра чистого 
алкоголя. В последние годы потребление водки раз
вивалось следующим образом: количество потребляе
мой в о д ки — 355.145 гектолитров или 0,6 литра на 
душу в 1923/24 г. — в 1926 г. возросло до 
880.207 гектолитров общего потребления или 1,3 
литра на душу. В 1926/27 г. истрачено населением, 
на водку 686 миллионов марок.

м и л л и о н а  по пере-

Потребление насе- Всего в 
лением вина по гект 

гпгтям:
1923 г.
1924 „ 
1935 „

1.946.624
2.466.131
2.918.182

На душу
в литр.

3 ,5
4 ,0
4 ,7

С т о и м о с т ь  потребленного за год вина со
ставляет 506 млн. марок.

Всего население Германии истратило на спиртные 
напитки в 1926/27 г. 4,8 миллиарда марок, т. е. около 
2,4 миллиарда рублей.

Издатель: ГОСУДАРСТВЕННОЕ МЕДИЦИНСКОЕ ИЗДАТЕЛЬСТВО.
Отв. редактор Б. Волин, отв. секретарь Э. Дейчман.

Члены реД- ^пплепии: А. Кооовин, И. Старшун, А. Шоломович.



Ш м
.«MMieife
.sIS M si
i i j s ®
‘1ШШНИ1®
ш т т
-M a p
a j g e


